２０２４年度

船橋市国際交流協会 第３回 運営会議議事録

日時：２０２５年２月４日（火）15時から 17時

場所：協会サロン

出席者：嘉規会長、小田原副会長、田邉副会長、片桐副会長、浦和部会長（オンライン参加）

（事務局）大谷、丸山、津田、日野

【１】理事の選出について

 船橋大型店連絡協議会から理事交代の申し出

   退任理事 浦崎大氏 新任理事 合田寛樹氏

   任期は、前任者の残任期間である令和 8年 5月まで

【２】総会までのスケジュールについて

 （１）運営会議 3月 11日（火） 協会サロン 15時～※開催しない可能性あり

（２）運営会議 4月 8日（火）  協会サロン 15時～（全員）

（３）監査    4月 11日（金） 114会議室 14時～嘉規会長、片桐事務局長

（４）理事会   ４月 22日（火） 商工会議所 501、502 14時～（部会長除く全員）

（５）総会    ５月 15日（木） 商工会議所 602講堂  14時～（全員）

【３】総会に向けた検討事項について

 （１）来年度総会の事前出席、事前質問制の継続について

   →継続する。

（2）協会への寄附者感謝状贈呈について

  →個人・団体を問わず、10万円以上寄付した場合に感謝状を贈呈。

【４】令和６年度事業報告、決算見込み（概要）

（１）今年度の支出見込みについて

  →307万円程度の繰越額を見込む。詳細は、 4月 8日（火）の運営会議で提示する。

（２）主な事業報告

   →令和 6年度総会資料中、事業計画（案）に沿って報告

【５】令和７年度事業計画・予算計画について

（１）大学生留学派遣事業の中止について

  →カリフォルニア州立大学イーストベイ校から「これまで行ってきたプログラムの契約更新

をしない」との方向になったため、今後のヘイワード市「大学生」留学生派遣事業の実施を

中止し、令和 7年度以降募集を停止する。

（2）高校生海外研修派遣事業について

  ＜Ｒ6.7.31第 2回運営会議討議内容＞

・インターナショナルフェスティバルと交互に実施するなどして、隔年での実施を検討する。

・市内中学校・学習塾・英検会場などでチラシの配布を行い、事業の認知度を高める。

・協会の他の事業の予算を削減することができるか確認・検討をする。

・参加希望者を増やす方法として年齢を上げることについては、学力、派遣者同士の交流の

しやすさの観点などから対象は高校生のままでよい。

→事務局での市予算要求状況を鑑み、年明けの運営会議にて具体策の協議を行う。

① 募集要項（案）について

→募集金額は 35～39万円の範囲内で検討。

  ②募集スケジュール（案）について

3/1（土）～市内県立私立の学校へ募集要項発送

    3/15（土） 広報ふなばし 募集記事掲載

4/15（火） 募集締切、一次選考

5/11（日） 高校生面接、二次選考

5/12（月） 最終結果通知

7/21（月）～28（月） 高校生海外研修派遣

（３）外国語講座講師への交通費支給について

   →交通費は現状維持（支給なし）。

講座の回数を 4月開始と 10月開始の 2タームに半減する。

（主な意見）

 ・外国語講座については、身近な場所で市民の方に外国語に接してもらう機会を提供する

意義がある。

 ・4タームの継続性を考えないで、1ターム（10回）毎で完結するようなテーマを決めて実施

したらどうか。

 ・協会事業として、収益を目指すのか、協会らしさを出していくのか検討が必要。

（４）インターナショナルフェスティバルについて

  ・日程    10月 26日（日） （予定）

   →開催場所は、ふなばしアンデルセン公園に戻し、「無料開放デー」に併せて実施する。

【６】(仮称)シンチャオ！ふなばし Vietnam Fes2025開催について

（1）実施概要（主催者提供資料より）

  開催日時 令和 7年 7月 19日（土）～20日（日） 10時から 19時前後

  開催場所 船橋競馬場（船橋市若松 1丁目 2-1）

  開催目的 在留ベトナム人数全国6位の千葉県で、未来に向けた地域の人・企業とベトナム

とのつながりを構築する。

  主催    シンチャオふなばし実行委員会

  実施内容 日越アーティストによるコンサート、スポーツイベント、ベトナム伝統芸能 など

  出店内容 飲食・物販ブース、企業 PRブース、文化体験ブース

  来場見込 6万人（2日間）

（2）当該事業と協会との関わりについて

  →市と歩調を合わせ、後援依頼が来たら後援を行う。

【７】その他

・8市連絡協議会について

→本来であれば、船橋市が今年度の幹事協会であったが、周年事業と重なるため 1 年後ろ倒

しにしてもらっている。来年度は具体的に、いつ、どこで何をするか検討し、予算化が必要。

  なお、例年、協議会には、幹事市の市職員にも同席いただいている。

【８】今後の主なスケジュールについて（予定）※【2】【５】記載事業除く

（令和 6年度）

コロンビア料理教室           2月 9日（日）浜町公民館 10時から

バーチャル交流会             2月 24日（月・祝）      10時から

バスツアー                 3月 2日（日）房総のむら いちご狩り

日本語教室連絡会            ３月１９日（水）中央公民館 １５時から

協会ニュース発送            ３月 24日（月）市役所 701会議室 13時から

ようこそ船橋発送            ３月 24日（月）市役所 701会議室 13時から

日本語学習支援者養成講座修了式 ３月 27日（木）中央公民館（講座終了後）

（令和７年度）

災害時外国人支援サポーター研修 5月 17日（土）、31日（土） 会場未定 午後

外国人向け防災講座          9月 30日（火） 中央公民館 午前

市民向けやさしい日本語講座    10月 4日（土）会場 時間未定

地域会議                 令和 8年 1月 19日（月）会場未定 午後

→令和７年度以降は料理教室やバスツアーの参加費を会員と非会員で差別化する。